

BALANZA COMERCIAL – US\$ MM FOB*

	nov-13	Var %		Enero-Noviembre		Var %	Diferencia
		oct-13	nov-12	2012	2013		
Exportaciones	6.094	-13%	-7%	70.997	71.013	0,0%	16
Importaciones	5.891	-13%	-6%	68.636	68.782	0,2%	146
Balanza Comercial	202	-16%	-40%	2.361	2.232	-5,5%	-130
Intercambio Comercial	11.985	-13%	-6%	139.633	139.795	0,1%	162

EXPORTACIONES POR SECTOR – US\$ MM FOB*

Sector y Subsectores	nov-13	Var %		Enero-Noviembre			% Total	
		oct-13	nov-12	2012	2013	Var%		Var US\$
Total	6.094	-13%	-7%	70.997	71.013	0,0%	16	
MINERIA	3.597	-15%	-13%	41.855	40.480	-3%	-1.375	57%
Cobre	3.327	-15%	-12%	37.915	37.016	-2%	-898	52%
Otros Mineros	269	-16%	-22%	3.941	3.464	-12%	-477	5%
AGROP, SILV. Y PESCA	155	-22%	12%	4.743	5.481	16%	737	8%
Sector frutícola	125	-20%	18%	3.938	4.531	15%	593	6%
Otros agropec., silv. y pesca	30	-29%	-8%	805	950	18%	145	1%
INDUSTRIALES	2.342	-11%	1%	24.399	25.053	3%	654	35%
Alimentos, bebidas y tabaco	979	0%	14%	9.006	9.750	8%	744	14%
- Salmon y truchas	348	5%	52%	2.628	3.185	21%	557	4%
- Agroindustria	88	-15%	-2%	985	1.038	5%	53	1%
- Vinos	189	-10%	-1%	1.641	1.757	7%	116	2%
- Otros alimentos	354	6%	1%	3.752	3.771	1%	19	5%
Forestal y muebles de madera	176	-20%	-7%	1.952	2.075	6%	124	3%
Celulosa, papel y otros	315	-18%	-2%	3.042	3.320	9%	278	5%
- Celulosa	245	-20%	0%	2.334	2.626	13%	292	4%
- Otros papeles	70	-12%	-8%	708	694	-2%	-14	1%
Productos químicos	434	-17%	-16%	5.539	5.049	-9%	-490	7%
Otros productos industriales	438	-16%	3%	4.861	4.858	0%	-2	7%

SERIE DE INDICADORES

	nov-13	Var % oct-13	Var % nov-12	Enero-Noviembre			Var % 09-'13	Var % 12-'13
				2009	2012	2013		
Monedas								
US\$/CLP	519	4%	8%	565	487	492	-13%	1%
Euro/CLP	701	3%	14%	782	625	652	-17%	4%
Yen/CLP	5,2	1%	-13%	6,0	6,1	5,1	-16%	-17%
Nuevo Sol/CLP	186	3%	0%	187	184	183	-2%	-1%
Real/CLP	227	-1%	-3%	281	252	230	-18%	-9%
£/CLP	836	4%	9%	878	771	767	-13%	-1%
Commodities								
Cobre (US\$/lb)	3,2	-2%	-8%	2,3	3,6	3,3	47%	-8%
Celulosa (US\$/TM)	896	2%	13%	644	815	853	32%	5%
Harina de Pescado (US\$/TMB)	1.495	3%	-9%	1.103	1.516	1.801	63%	19%
Riesgo País**								
Asia	242	3%	44%	387	220	217	-44%	-1%
América Latina	418	4%	14%	524	398	376	-28%	-5%
Europa	294	3%	24%	467	329	265	-43%	-20%
Global	348	3%	18%	487	348	316	-35%	-9%

*: La información de celulosa, harina de pescado y relativa a riesgo país corresponde al período enero-agosto.

Fuente: Banco Central

EXPORTACIONES

- Sigue desacelerándose el crecimiento de las exportaciones, al pasar de 0,3% de crecimiento acumulado a octubre a 0,0% a noviembre. De hecho, acumulados los 11 primeros meses de 2013, la diferencia con el valor exportado el año pasado a noviembre es de sólo 16 millones de dólares.
- La composición del casi nulo crecimiento de los envíos chilenos en valor, no obstante, no es homogénea, ya que se compone de una caída de 2,4% en el valor de las exportaciones cupríferas y un alza de 2,8% en los envíos No Cobre.
- También las importaciones se desaceleran, en el marco de un enfriamiento de la economía, al pasar de acumular un crecimiento de un 1,9% octubre, a acumular un 0,2% a noviembre.
- Como la desaceleración del crecimiento de las importaciones es mayor que el de las exportaciones, mejora la balanza comercial, al pasar de acumular MMUS\$ 1.070 a octubre, a acumular MMUS\$ 2.232 a noviembre, ahora con una leve caída de 5,5% con respecto al acumulado a noviembre de 2012.

ECONOMÍA-MERCADOS

- El Banco Central anunció una nueva baja en la tasa de interés de política monetaria, con lo que se consolida el debilitamiento del peso chileno. En noviembre el peso sube un 4% con respecto al dólar y un 3% con respecto al euro, en la comparación con octubre de este año. Esto ratifica que el alza del dólar en el mercado local no tiene que ver con el fortalecimiento del dólar a nivel global, sino que con un debilitamiento general del peso, dado el bajo precio del cobre y las intervenciones monetarias de la autoridad monetaria. El efecto ha sido tan fuerte que incluso en términos acumulados, tanto el dólar como el euro acumulan alzas en sus valores a noviembre. En términos simbólicos, el euro traspasó la barrera de los \$700, cuestión que no ocurría desde octubre de 2011.
- Europa no logra consolidar su recuperación. El tercer trimestre la Unión Europea creció un 0,2% respecto del segundo trimestre de este año (cifras desestacionalizadas), que se compara negativamente con el crecimiento de 0,4% del segundo trimestre en comparación con el primero.

SECTORES Y MERCADOS

- Se acelera el crecimiento del sector salmón y truchas. Mientras a octubre acumulaba un alza de un 18% (+MMUS\$ 426), a noviembre acumula un 21% de crecimiento (+MMUS\$ 557).
- En términos de mercados, considerando información a octubre y envíos no cobre, en comparación a septiembre, se acelera el crecimiento de los envíos acumulados a Asia (MMUS\$ 118 versus MMUS\$ 140); levemente también a Europa (MMUS\$ 441 versus MMSUS\$ 467); fuertemente a América del Norte (MMUS\$ 283 a MMUS\$ 336). Por otro lado, se desacelera la caída de los envíos a América Latina y El Caribe, al acumular una caída de MMUS\$ 52 a septiembre y de sólo MMUS\$ 10 a octubre.

EXPORTACIONES TOTALES - PRINCIPALES MERCADOS MM US\$ FOB*

	oct-13	Var %		Enero-Octubre				
		sep-13	oct-12	2012	2013	Var %	Var US\$	Part. 2013
Total	7.044	20%	-5%	64.422	64.920	1%	497	100%
ZONAS								
Asia	3.669	21%	1%	30.807	30.578	-1%	-229	47%
Medio Oriente	48	66%	57%	361	494	37%	134	1%
Resto Asia	3.620	21%	0%	30.446	30.084	-1%	-362	46%
Europa	1.209	10%	-9%	11.773	11.665	-1%	-108	18%
Unión Europea	1.029	14%	-10%	10.056	9.727	-3%	-329	15%
América del Norte	865	28%	-19%	9.932	10.797	9%	865	17%
América del Sur	1.115	17%	-4%	9.589	9.834	3%	245	15%
América Central y El Car.	75	49%	13%	650	662	2%	13	1%
Oceanía	27	59%	-80%	995	722	-27%	-273	1%
África	25	100%	5%	314	280	-11%	-35	0%
PAÍSES								
China	2.044	30%	12%	14.498	15.586	8%	1.088	24%
Estados Unidos	631	32%	-22%	7.730	8.466	10%	736	13%
Japón	688	24%	-19%	7.131	6.389	-10%	-741	10%
Brasil	400	7%	-17%	3.580	3.732	4%	151	6%
Corea del Sur	444	28%	17%	3.808	3.655	-4%	-153	6%
Países Bajos	179	-12%	-28%	2.369	2.221	-6%	-148	3%
India	168	-35%	-32%	2.155	1.753	-19%	-402	3%
Perú	182	11%	8%	1.491	1.658	11%	167	3%
Italia	138	4%	-40%	1.720	1.429	-17%	-292	2%
Bolivia	169	23%	-3%	1.281	1.424	11%	143	2%
Taiwán	156	6%	-2%	1.594	1.402	-12%	-191	2%
España	206	55%	18%	1.324	1.278	-3%	-46	2%
Canadá	109	-7%	-15%	1.070	1.221	14%	151	2%
Bélgica	134	18%	137%	1.008	1.176	17%	168	2%
México	124	59%	2%	1.133	1.110	-2%	-22	2%
Francia	81	2%	4%	1.021	926	-9%	-95	1%
Suiza	63	-17%	-34%	853	916	7%	63	1%
Argentina	106	36%	8%	876	873	0%	-3	1%
Alemania	60	-41%	-19%	788	837	6%	50	1%
Colombia	83	23%	20%	767	740	-3%	-27	1%
Australia	23	60%	-82%	954	688	-28%	-266	1%
Reino Unido	63	49%	8%	612	602	-2%	-11	1%
Rusia	69	73%	84%	360	564	57%	204	1%
Ecuador	42	-3%	-16%	428	435	2%	7	1%
Bulgaria	59	175%	-20%	265	417	58%	152	1%
Venezuela	65	148%	48%	574	402	-30%	-172	1%
Paraguay	46	27%	-18%	422	392	-7%	-31	1%
Turquía	39	19%	9%	391	323	-17%	-68	0%
Vietnam	29	-2%	-12%	309	256	-17%	-53	0%
Costa Rica	27	108%	1%	231	215	-7%	-16	0%
Malasia	18	98%	-72%	184	203	10%	19	0%
Grecia	24	7%	5%	225	199	-12%	-26	0%
Tailandia	20	34%	19%	278	188	-32%	-90	0%
Indonesia	10	-66%	-19%	158	188	19%	30	0%
Suecia	24	-6%	15%	110	175	60%	66	0%
Uruguay	21	-17%	13%	161	170	6%	9	0%
Filipinas	3	-87%	-1%	29	153	425%	124	0%
Hong Kong	10	38%	12%	207	145	-30%	-62	0%

EXPORTACIONES NO COBRE - PRINCIPALES MERCADOS MM US\$ FOB*

	oct-13	Var %		Enero-Octubre				
		sep-13	oct-12	2012	2013	Var %	Var US\$	Part. 2013
Total	3.150	26%	8%	30.291	31.231	3%	939	100%
ZONAS								
Asia	862	34%	6%	8.021	8.161	2%	140	26%
Medio Oriente	47	168%	94%	308	392	27%	84	1%
Resto Asia	816	30%	3%	7.713	7.769	1%	56	25%
Europa	560	7%	10%	5.971	6.438	8%	467	21%
Unión Europea	415	15%	15%	4.594	4.747	3%	153	15%
América del Norte	631	21%	9%	7.059	7.394	5%	336	24%
América del Sur	911	29%	5%	7.700	7.690	0%	-10	25%
América Central y El Car.	75	49%	13%	646	662	3%	16	2%
Oceanía	27	59%	-5%	218	224	3%	7	1%
África	25	100%	5%	314	280	-11%	-35	1%
PAÍSES								
Estados Unidos	447	17%	11%	5.127	5.527	8%	400	18%
China	375	39%	30%	2.944	3.371	15%	427	11%
Japón	232	27%	-16%	2.605	2.145	-18%	-460	7%
Brasil	210	51%	6%	1.808	1.735	-4%	-73	6%
Perú	182	11%	8%	1.491	1.637	10%	145	5%
Bolivia	169	23%	-3%	1.281	1.424	11%	143	5%
Países Bajos	101	25%	-4%	1.347	1.251	-7%	-96	4%
México	118	64%	25%	993	1.020	3%	27	3%
Corea del Sur	104	36%	53%	872	993	14%	122	3%
Suiza	63	-17%	-34%	851	912	7%	61	3%
Canadá	66	-6%	-22%	939	847	-10%	-91	3%
Argentina	100	36%	11%	811	813	0%	2	3%
Colombia	78	24%	15%	737	699	-5%	-37	2%
Reino Unido	63	49%	8%	612	602	-2%	-11	2%
Bélgica	43	-26%	-14%	525	572	9%	47	2%
Rusia	69	73%	84%	360	564	57%	204	2%
España	55	82%	115%	515	551	7%	36	2%
Italia	39	-13%	64%	436	465	7%	29	1%
Alemania	41	4%	56%	381	460	21%	78	1%
Ecuador	42	-3%	-16%	428	435	2%	7	1%
Paraguay	46	27%	-18%	422	392	-7%	-31	1%
Venezuela	62	171%	47%	552	377	-32%	-175	1%
Francia	21	-29%	-15%	318	353	11%	35	1%
Taiwán	30	3%	-19%	323	332	3%	9	1%
Costa Rica	27	108%	1%	231	215	-7%	-16	1%
Australia	23	60%	-7%	177	190	7%	13	1%
India	16	4%	4%	178	183	3%	5	1%
Uruguay	21	-17%	13%	161	170	6%	9	1%
Hong Kong	10	38%	12%	207	145	-30%	-62	0%
Indonesia	6	-26%	41%	95	134	41%	39	0%
Tailandia	12	0%	28%	172	128	-26%	-44	0%
Vietnam	15	8%	7%	123	127	4%	4	0%
Dinamarca	13	78%	17%	114	118	4%	4	0%
Arabia Saudita	7	14%	249%	98	110	12%	12	0%
Emiratos Árabes Unidos	11	333%	356%	82	107	31%	25	0%
Singapur	7	59%	0%	51	107	107%	55	0%
Sudáfrica	19	341%	3%	129	105	-19%	-24	0%
Panamá	13	20%	49%	93	96	3%	2	0%

EXPORTACIONES TOTALES - MAYORES VARIACIONES MM US\$ FOB*

	oct-13	Var %		Enero-Octubre			
		sep-13	oct-12	2012	2013	Var %	Dif. US\$
Total	7.044	20%	-5%	64.422	64.920	1%	497
China	2.044	5034%	12%	14.498	15.586	8%	1.088
Estados Unidos	631	284%	-22%	7.730	8.466	10%	736
Rusia	69	73%	84%	360	564	57%	204
Bélgica	134	18%	137%	1.008	1.176	17%	168
Perú	182	11%	8%	1.491	1.658	11%	167
Bulgaria	59	175%	-20%	265	417	58%	152
Brasil	400	7%	-17%	3.580	3.732	4%	151
Canadá	109	-7%	-15%	1.070	1.221	14%	151
Bolivia	169	23%	-3%	1.281	1.424	11%	143
Filipinas	3	-87%	-1%	29	153	425%	124
Suecia	24	-6%	15%	110	175	60%	66
Suiza	63	-17%	-34%	853	916	7%	63
Singapur	7	59%	0%	51	107	108%	56
Oman	1	-	449%	9	64	634%	55
Alemania	60	-41%	-19%	788	837	6%	50
Emiratos Árabes Unidos	13	282%	291%	89	121	36%	32
Indonesia	10	-66%	-19%	158	188	19%	30
Bahrein	18	8006%	31%	58	80	38%	22
Malasia	18	98%	-	184	203	10%	19
Camerún	0	-17%	84%	1	19	1817%	18
Israel	6	-1%	35%	42	59	40%	17
Ucrania	5	76%	81%	20	37	79%	16
Nicaragua	3	86%	21%	15	29	89%	14
Lituania	2	109%	36%	12	25	111%	13
Rumania	0	-	130%	2	14	561%	12

Reino Unido	63	-	-	612	602	-2%	-11
Costa Rica	27	-	1%	231	215	-7%	-16
Nigeria	1	-	366%	97	77	-21%	-20
México	124	59%	2%	1.133	1.110	-2%	-22
Sudáfrica	19	342%	3%	129	105	-19%	-24
Grecia	24	7%	5%	225	199	-12%	-26
Colombia	83	23%	20%	767	740	-3%	-27
Paraguay	46	27%	-18%	422	392	-7%	-31
España	206	55%	18%	1.324	1.278	-3%	-46
Vietnam	29	-2%	-12%	309	256	-17%	-53
Hong Kong	10	38%	12%	207	145	-30%	-62
Turquía	39	19%	9%	391	323	-17%	-68
Finlandia	21	485%	-29%	175	98	-44%	-76
Tailandia	20	34%	19%	278	188	-32%	-90
Francia	81	2%	4%	1.021	926	-9%	-95
Polonia	5	4%	-88%	164	58	-64%	-106
Países Bajos	179	-12%	-28%	2.369	2.221	-6%	-148
Corea del Sur	444	28%	17%	3.808	3.655	-4%	-153
Venezuela	65	148%	48%	574	402	-30%	-172
Taiwán	156	6%	-2%	1.594	1.402	-12%	-191
Australia	23	60%	-82%	954	688	-28%	-266
Italia	138	4%	-40%	1.720	1.429	-17%	-292
India	168	-35%	-32%	2.155	1.753	-19%	-402
Japón	688	24%	-19%	7.131	6.389	-10%	-741

EXPORTACIONES NO COBRE - MAYORES VARIACIONES MM US\$ FOB*

	oct-13	Var %		Enero-Octubre			
		sep-13	oct-12	2012	2013	Var %	Dif US\$
Total	3.150	26%	8%	30.291	31.231	3%	939
China	375	39%	30%	2.944	3.371	15%	427
Estados Unidos	447	17%	11%	5.127	5.527	8%	400
Rusia	69	73%	84%	360	564	57%	204
Perú	182	11%	8%	1.491	1.637	10%	145
Bolivia	169	23%	-3%	1.281	1.424	11%	143
Corea del Sur	104	36%	53%	872	993	14%	122
Alemania	41	4%	56%	381	460	21%	78
Suiza	63	-17%	-34%	851	912	7%	61
Singapur	7	59%	0%	51	107	107%	55
Bélgica	43	-26%	-14%	525	572	9%	47
Indonesia	6	-26%	41%	95	134	41%	39
España	55	82%	115%	515	551	7%	36
Francia	21	-29%	-15%	318	353	11%	35
Italia	39	-13%	64%	436	465	7%	29
México	118	64%	25%	993	1.020	3%	27
Turquía	3	-28%	-	55	81	48%	26
Emiratos Árabes Unidos	11	333%	356%	82	107	31%	25
Bahrein	18	8006%	31%	58	80	38%	22
Camerún	0	-17%	84%	1	19	1817%	18
Israel	6	-1%	35%	42	59	40%	17
Ucrania	5	76%	81%	20	37	79%	16
Nicaragua	3	86%	21%	15	29	89%	14
Australia	23	60%	-7%	177	190	7%	13
Lituania	2	109%	36%	12	25	111%	13
Rumania	0	-	130%	2	14	561%	12

Senegal		-	-	2	0	-88%	-2
Angola	0	-	-	7	5	-28%	-2
República Dominicana	5	18%	-	54	52	-4%	-2
Nueva Zelanda	3	58%	4%	35	31	-10%	-3
Zambia	0	-	-69%	6	2	-63%	-4
Congo	0	-49%	4%	7	2	-67%	-5
Islandia	0	-99%	11%	43	35	-17%	-7
Finlandia	5	33%	-22%	44	36	-17%	-7
Ghana	0	-58%	-28%	15	7	-53%	-8
Mongolia	0	-47%	90%	9	1	-86%	-8
Reino Unido	63	49%	8%	612	602	-2%	-11
Costa Rica	27	108%	1%	231	215	-7%	-16
Nigeria	1	0%	366%	97	77	-21%	-20
Sudáfrica	19	341%	3%	129	105	-19%	-24
Paraguay	46	27%	-18%	422	392	-7%	-31
Colombia	78	24%	15%	737	699	-5%	-37
Malasia	4	74%	-92%	85	43	-49%	-42
Tailandia	12	0%	28%	172	128	-26%	-44
Hong Kong	10	38%	12%	206	139	-32%	-67
Brasil	210	51%	6%	1.808	1.735	-4%	-73
Canadá	66	-6%	-22%	939	847	-10%	-91
Países Bajos	101	25%	-4%	1.347	1.251	-7%	-96
Venezuela	62	171%	47%	552	377	-32%	-175
Japón	232	27%	-16%	2.605	2.145	-18%	-460

NUMERO EMPRESAS Y MERCADOS****

Enero-Oct	No Cobre		Cobre		Totales	
	Empresas	Mercados	Empresas	Mercados	Empresas	Mercados
2009	6.984	188	71	45	7.012	188
2010	6.885	193	61	42	6.906	194
2011	7.062	194	74	39	7.090	194
2012	6.969	196	79	38	6.999	196
2013	7.043	201	86	40	7.067	201
Var '09/'13	1%	7%	21%	-11%	1%	7%
Var '12/'13	1%	3%	9%	5%	1%	3%

Fuente: ProChile en base a Aduanas

NUMERO EMPRESAS NO COBRE - PRINCIPALES DESTINOS****

Principales Mercados	Enero-Octubre			
	País	2012	2013	Var %
ESTADOS UNIDOS	1.993	2.054	3%	61
PERU	1.970	2.001	2%	31
ARGENTINA	1.203	1.111	-8%	-92
BRASIL	1.088	1.050	-3%	-38
BOLIVIA	1.013	1.028	1%	15
COLOMBIA	974	1.013	4%	39
CHINA	815	900	10%	85
MEXICO	842	824	-2%	-18
ECUADOR	787	775	-2%	-12
HOLANDA	668	684	2%	16

Fuente: ProChile en base a Aduanas

NUMERO EMPRESAS NO COBRE POR ZONA****

Zonas	Enero-Octubre			
	2012	2013	Var %	Diferencia
América del Norte	2.529	2.571	2%	42
América del Sur, Centroamérica y Caribe	4.640	4.603	-1%	-37
Asia, Oceanía y Medio Oriente	1.762	1.842	5%	80
Europa	2.139	2.225	4%	86
África	290	295	2%	5

Fuente: ProChile en base a Aduanas

NUMERO EMPRESAS NO COBRE POR DESTINO – MAYORES CRECIMIENTOS****

País	Enero-Octubre			
	2012	2013	Var %	Diferencia
CHINA	815	900	10%	85
ALEMANIA	622	684	10%	62
ESTADOS UNIDOS	1.993	2.054	3%	61
COLOMBIA	974	1.013	4%	39
PERU	1.970	2.001	2%	31
COREA DEL SUR	563	592	5%	29
POLONIA	152	177	16%	25
RUSIA	328	352	7%	24
LITUANIA	72	92	28%	20
GUATEMALA	238	257	8%	19

Fuente: ProChile en base a Aduanas

****= La suma de empresas por destino y región no equivale al total nacional de empresas exportadoras ya que un número de empresas exportan a más de un país o por más de una región.

NUMERO EMPRESAS NO COBRE POR DESTINO – MAYORES CAÍDAS****

País	Enero-Octubre			
	2012	2013	Var %	Diferencia
ARGENTINA	1.203	1.111	-8%	-92
VENEZUELA	407	321	-21%	-86
INDONESIA	137	86	-37%	-51
BRASIL	1.088	1.050	-3%	-38
REINO UNIDO	599	569	-5%	-30
COSTA RICA	404	379	-6%	-25
CANADA	629	606	-4%	-23
AUSTRALIA	299	277	-7%	-22
MEXICO	842	824	-2%	-18
URUGUAY	669	651	-3%	-18

Fuente: ProChile en base a Aduanas

EXPORTACIONES NO COBRE POR REGIÓN – N° EMPRESAS****

Región	Enero-Octubre			
	2012	2013	Var %	Diferencia
REGIÓN METROPOLITANA	3.926	4.032	3%	106
REGIÓN DEL LIBERTADOR B. O'HIGGINS	740	800	8%	60
REGIÓN DE VALPARAÍSO	793	794	0%	1
REGIÓN DEL MAULE	607	640	5%	33
REGIÓN DEL BÍO BÍO	563	560	-1%	-3
REGIÓN DE LOS LAGOS	464	457	-2%	-7
REGIÓN DE COQUIMBO	380	351	-8%	-29
REGIÓN DE TARAPACÁ	297	318	7%	21
REGIÓN DE LA ARAUCANIA	173	192	11%	19
REGIÓN DE ANTOFAGASTA	196	177	-10%	-19
REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA	128	146	14%	18
REGIÓN DE MAGALLANES Y LA ANTÁRTICA CHILENA	172	132	-23%	-40
REGIÓN DE ATACAMA	125	115	-8%	-10
REGIÓN DE LOS RÍOS	60	62	3%	2
REGIÓN DE AYSÉN DEL GRAL. CARLOS IBÁÑEZ DEL CAMPO	51	47	-8%	-4

Fuente: ProChile en base a Aduanas

EXPORTACIONES NO COBRE POR REGIÓN – MM US\$ FOB

Región	Enero-Octubre			
	2012	2013	Var %	Diferencia
REGIÓN METROPOLITANA	7.689	7.148	-7%	-541
REGIÓN DEL BÍO BÍO	4.128	4.445	8%	317
REGIÓN DE LOS LAGOS	2.795	3.406	22%	611
REGIÓN DEL LIBERTADOR B. O'HIGGINS	2.606	2.706	4%	100
REGIÓN DE ANTOFAGASTA	2.552	2.545	0%	-7
REGIÓN DE VALPARAÍSO	2.179	2.013	-8%	-166
REGIÓN DEL MAULE	1.813	1.979	9%	166
REGIÓN DE ATACAMA	1.265	1.299	3%	34
REGIÓN DE COQUIMBO	1.146	900	-21%	-245
REGIÓN DE TARAPACÁ	539	689	28%	150
REGIÓN DE LA ARAUCANIA	458	518	13%	60
REGIÓN DE MAGALLANES Y LA ANTÁRTICA CHILENA	512	486	-5%	-26
REGIÓN DE LOS RÍOS	358	385	8%	27
REGIÓN DE AYSÉN DEL GRAL. CARLOS IBÁÑEZ DEL CAMPO	307	278	-9%	-28
REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA	167	185	11%	18

Fuente: ProChile en base a Aduanas